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SZEGEDI E Q T W E Í 

i. 

Bende Margit 
Nánási János 
Mély megrendüléssel 

értesttltünk róla, hogy 
két kedves barátunk, két 
fiatal élet, Bende Mar-
git és Nánási János tra-
gikus körülmények kő-
zött múlt eL Kettőjük 
fájdalmas tragédiája 
mindannyiunknak, akik 
ismerték őket, együtt 
jártunk velük az órákra, 
együtt örültünk velük a 
jó vizsgaeredményeknek, 
különösen szivet szorító, 
különösen megdöbbentő 
volt. 

Olyan fiataloktól kell 
örökre elbúcsúznunk, 
akik egy sokat ígérő élet-
pálya kezdetén állottak. 
Gitta tehetségére nem-
csak tanárai figyeltek 
föl, hanem a Tiszatáj is, 
amely közölte egy írását. 
Jancsi a történelem iránt 
érdeklődött inkább s a 
régész-szakcsoportban 

fejtett ki dicséretes te-
vékenységet. Érdeklődési 
körük eltérő voltugyan, 
de tannlótársak voltak 
az egyetemen, s megér-
tő barátok a magánélet-
ben is. önzetlen, segíte-
ni kész közösségi em-
berek. 

Így emlékezünk vissza 
rájuk valamennyien, sze-
retettel és fájdalommal 
tragikus végük miatt. 
Oktatók, hallgatótársak, 
a kar KISZ-esei így 
búcsúznak tőlük, kiváló 
tanítványoktól, szeretett 
barátoktól. Emléküket 
örökre szívünkbe zárjuk. 

Hevér László 

Testvérlapjaink írják 

Nyugati életkép 
Egy nyugatnémet újság 

képes cikket közölt a főis-
kolai hallgatók, egyetemi fi-
atalok életéről. Keserű a 
cikk hangja, keserű a képen 
ábrázolt valóság is. 

Fiatal lány térdel a Kur-
fürstendammon, Nyugat-Ber-
lin egyik legelegánsabb út-
vonalán. Mellette doboz — 
az — aprópénznek. Fest-
ményszerű képeket rajzol az 
utca kövezetére. Nem rend-
szeres foglalkozásról vagy a 
dekadens művészet ú j hó-
bortjáról van szó, hanem 
sokkal prózaibb dologról: a 
fiatal egyetemi hallgatónő 
így próbálja megkeresni a 
tanulmányaihoz szükséges 
pénzt. 
' Vajon célravezető-e ez a 
módszer? Hébe-hóba a járó-
kelők egyike néhány pfenni-
get dob a dobozba, s ha a 
lánynak szerencséje van, es-
tére néhány márkát vihet 
haza. Haza, a bútorozott szo-
bába, amely havonta kerek 
száz márkába kerül. 

Ismerősünk egyébként fi-
lozófiát hallgat az egyete-
men. Ezen a napfényes ta-
vaszi dálutánon is ott kel-
lene ülnie a szemináriumban 
könyvei mellett, de talán 
itt a rajzolás közben jobban 
el tud gondolkozni azon, 
amit délelőtt hallott az elő-
adóteremben. 

Természetesen a nyugati 
egyetemeken is kapnak a 
hallgatók ösztöndíjat. De 
csak nagyon kevesen része-
sülnek a teljes juttatásban: 
245 márkában. 

Ebből maga a bútorozott 
szoba 100 márkába kerül. A 
Kurfürstendammón térdelő 
ismerősünk távolról sem fi-
zet ,.sokat". Ez az átlagár 
Nyugat-Berlinben, Heidel-
bergben és Bonnban egya-
ránt . 

A cikk írója szerint 150 
márkába kerül a teljes ha-
vi ellátás. De honnan veszi 
még az az egyetemi hallgató 
is, aki teljes ösztöndíjat kap, 
a tanszerekre, színházra, 
mozira és a ruházkodásra 
szükséges összeget? 

A statisztika szerint 13? 000 
hallgató közül 41000 rend-
szeresen dolgozik, hogy ta-
nulmányalt folytatni tudja. 

A neonreklámos, „utcai 
cirkálókkal" zsúfolt Kurfürs-
tendammón térdelő és a 
pfiaszterra rajzoló egyetemi 
hallgató nincs egyedül. Hall-
gatótársainak több mint 30 
%-a így. vagy ehhez hasonló 
módon biztosítja a tanulás-
hoz szükséges összeget. 

MEZ0GAZDASAGI MÉRNÖK, GÖDÖLLŐ: 
Amerikai diákok Gödöllőn 

Amerikai egyetemista kollégánk 19 éves 
és állami egyetemen tanul. Itt szeretném 
megjegyezni, illetve megmagyarázni az 
egyetem és a kollégium közötti különbsé-
get. Lényeges különbség nincs. Az ottani 
egyetem a mi főiskoláinknak, a kollégium 
pedig a mi egyetemünknek felel meg. Az 
egyetemi képzés 4 éves. Két évig általános 
képzést kapnak, a következő két esztendő-
ben pedig specializálhatják magukat. A 
diploma elnyerése után két évre megsze-
rezhetik a szakmérnöki képesítést és a szak-
diploma birtokában 3 évvel később dokto-
rálhatnak. 

Barátunk, mint mondotta, mérnöki sza-
kot hallgat. Az ottani -mezőgazdasági mér-
nöki« diploma csak gépészmérnöki képesí-
tést jelent. Ezen kívül a következő szakok 
vannak: (ezek nem tévesztendők össze a 
nálunk ismeretes szakmérnöki képesítés-
sel); agrárgazdaságtani, állattenyésztési, te j -
gazdaságtani, agrokémiai, kertészeti, erdé-
szeti, baromfitenyésztési. A diploma meg-
szerzése után a végzett hallgatók nagy 
része saját fa rmján helyezkedik el, és csak 
mintegy 0.5—1 százaléka halyezkodik el 
kutatóintézetben, vagy az állami vezetés-
ben. 

Az egyetemi diákszervezetekről a követ-
kezőket hallottuk: Oklahoméban, illetve az 
egyetemen 136 ifjúsági szervezet működik. 
Ezek nem annyira politikai jellegűek, in-
kább — a fordítási nehézségeket leküzdve 
— valahogy nagyobb baráti társasagok, klu-
bok lehetnek. Például ők a politikai szer-
vezeteken kívül turista, sport, irodalmi stb. 
szervezetekről beszélnek. 

A beszélgetésből kiderült: a mi szakmai 
képzésünk lényegesen erősebb, mint az 
övéké. Meglepte őket például egyetemünk 
korszerű felszerelése. Kurióziumként sze-
retném megjegyezni, hogy a biológiai ob-
jektumok neveit ők latinul nem tanulják. 

„EGYETEMÜNK", VESZPRÉM: 
Mi indokolja a kibernetika alkalmazását 

a felsőoktatásban? 
Ha az előadótól a hallgatóig menő folya-

matot egyenes kapcsolatnak, a hallgatóktól 
a tanárig menőt viszont fordított kapcso-
latnak nevezzük, beláthatjuk, hogy a for-
dított kapcsolat jelei, nem állandóan, ha-
nem csak szakaszosan (évközi feladat, zárt-
helyi, vizsgák), tűnnek fel. E jelek gyako-
riságának fokozását automaták alkalma-
zása teszi lehetővé. Az automaták, melye-
ket nevezzünk -oktató gépeknek«, csök-
kentik a tanár fajlagos terhelését, amely 
az egyes hallgatók ellenőrző feleltetésével 
jár. 

Gépesítés nélkül a számonkérés számsze-
rű fokozása túlterheli a tanárt, s ezzel az 
oktatás minősége is általában csökken. 

E gépek létrehozása az úgynevezett prog-
ramozott oktatásra épül. A programozott 
oktatás haladó jelenség a pedagógiában. E 
módszer szerint a tananyagot előzetesen 
gondosan adagolják, minden ilyen adagot 

»információs blokknak« neveznek, s ezt el-
lenőrző tesztekkel látják el. Az ellenőrző 
tesztek úgy vannak összeállitva, hogy a rá-
juk adott feladatokból megállapítható le-
gyen, a tananyag mely részét kell ezután 
megmagyarázni a hallgatóknak. Lényegé-
ben a tanyanyagnak ilyen részekre bontása 
a tanárnak az egyes tanórán végzett mű-
veleteit utánozza, de míg a tanár az anyag 
feldolgozását egy konkrét szituációra al-
kalmazva állítja össze, addig a kollégium 
tananyagának programozásakor igyekeznek 
tekintetbe venni az egész tananyag oktatá-
sa közben adódó valamennyi szituációt (a 
hallgatók összetételét, képességeit, hogy ho-
gyan tudják fellögni az előadott tananya-

got,- pszichológiai tényezőket stb.). 

A pszichológusok több olyan tulajdonsá-
got találtak az emberben, amely megnehe-
zíti a hallás utáni észlelést. Kísérletileg 
bebizonyították, hogy a gondolat 4—5-szö-
rösen megelőzi a beszédet. Az a tény, hogy 
az információ beérkezése és a hallgató 
agyában való feldolgozása közötti sebes-
ség különböző, objektíven alakítja ki an-
nak lehetőségét, hogy a hallgató gondólata 
elszakad az adott időpontban oktatott tan-
tárgytól. Bár a hallgató jelen van az elő-
adáson, mégsem mindig fogja fel teljesen 
és vési emlékezetébe mindazt, amit hal-
lott. 

Gyakran előfordul az is, hogy a hallga-
tó valamelyik szaktárgyat érdektelennek 
tar t ja , olykor megengedi magának, hogy 
bírálja az előadásmódot, nem tudja a hal-
lottak alapján megkülönböztetni a lénye-
get stb. 

De ha még mindezeket a kedvezőtlen té-
nyezőket sikerül is legyőzni, az Információ 
felfogására hatással van a hallgató figyel-
mének viszonylagos gyors csökkenése is, 
amit a tanár egyoldalú tevékenysége vált 
ki bon ne. Ismeretes az is, hogy a tanár 
és hallgató idegrendszerének aktivitására 
hatással van a tanterem mikroklímája is, 
valamint az a körülmény, hogy a hallgató 
hosszabb ideig mozdulatlan helyzetben van, 
de még sok más tényező is. 

„ORVOSEGYETEM", BUDAPEST: 
Hol tartanak a tudományos diákkörök? 

Egyetemünkön jelenleg harminc intézet-
bán, illetve klinikán működik TDK. Oiz-
szesen 590 hallgató dolgozik ezekben a di-
ákkörökben, s ha visszatekintünk az 1958-
as évre, megállapíthatjuk, hogy akkor 10 
intézetben mindössze 70 hallgató dolgozott 
tudományos diákkörben. A számbeli fej-
lődés és a minőségi fejlődés között ugyan 
nem lehet egyértelműen pozitív párhuzamot 
vonni, egy azonban biztos, örvendetesnek 
kell tartani azt a tényt, hogy évente kb. 
500 a diákkörbe jelentkezők száma. Jelen-
leg az 596 hallgatóból orvostanhallgató 491, 
gyógyszerész-hallgátó 81, fogorvostan-hall : 
gató 24. A tudómányos diákköri előadások-
nak közel negyedét a gyógyszerész-hallga-
tók tartották, míg a fogorvostan-hallgatók 
egyetlen előadást sem tartottak az évi di-
ákköri konferencián. 

Szegedtől — New Yorkig 
HAT NAP AZ ÓCEÁNON 

Repülővel Amerikába jut-
ni ma már egy napot sem 
vesz igénybe, de ha szárazon 
és vizén igyekezünk oda, bi-
zony jó két hétbe telik. Ez-
alatt sok mindent megér az 
ember, éppen ezért, a rövid-
ség érdekében az alábbiak-
ban mozaikszerüségre szorít-
kozom. 

ÜTIRANY: Bécs, München, 
Hannover, Bréma. Több mint 
24 órás vonatozás, a tengeri 
út előtt... Igaz, utam három-
szor megszakítottam, s a vo-
natok kényelme ellen sem 
lehet kifogásom. A táj vál-
tozatos. A Kisalföld lapos, de 
marasztalóan kedves, búcsút 
intő vidékét felváltja a bécsi 
medence dombsora, majd a 
Duna festői völgyében sza-
lad a villanymozdony, las-
san belegabalyodik az Alpok 
zord zeg-zugába, melyek 
Salzburg után a bajor domb-
vidékbe szelídülnek. A türin-
giai hegyek nyúlványai után 
a Weser völgyén át jut el az 
utas Brémába, ebbe az öreg, 
de modernül csillogó város-
ba. Mindenütt olvadozó hó, 
megduzzadt patakok, fekete-
fehér tavaszi kép, 

A vonatból pillantottuk 
meg először a »United Sta-
tes« hajót, hat napra szóló 
leendő otthonunkat. Hatal-
mas, 52 ezer tonnás úszó vá-
ros, több mint 300 méter 
hosszú, és állandó személy-
zete meghaladja az ezer főt. 
A világ leggyorsabb utas-
szállító hajójámak nevezték. 
Mintegy 12 emeletes, de jó-
néhány lift gondoskodik ar-
ról, hogy az utasok ne lép-
csőzzenek túl sokat. 

HAJÓRA SZÁLLÁS után 
ki-ki megtudja hol a kabin-
ja, melyik időpontban, me-
lyik asztalnál fog étkezni. A 
C-fedélzeten kaptam helyet 
hetedmagammal. Egy USA-
ba kivándorló 20 éves gé-
pésztechnikus, egy leng ¡el 
turista és egy Southampton-
barn csatlakozó, vállig érő ha-
jú keletjáró amerikai egye-
temista voltak kabintársaim. 
Van a hajón kórház, posta, 
boltok, bank, kozmetika és 
fodrász, pékség, nyomda (itt 
készül a hajó napilapja) 
templom. A sportfedélzeti já-
koktól a tornateremig, (ahol 
gépen lovagolni is lehet), a 
sétafedélzettől az uszodáig, a 
mozitól a szerencsejátékokig, 
táncparkett, bár, társalgó stb. 
mind, mind az utasok kelle-
mes utazására szövetkeznek. 
Am beleszói ebbe a tenger is. 

Amikor elindultunk jolyan si-
mán haladtunk, hogy étkezés 
közben tudtuk meg, hogy el-
hagytuk a kikötőt, vagyis az 
indulást észre sem vettük. 
Am az angol csatorna pajkos * 
hullámai megbontották az 
egyensúlyt, s a nagy hajó 
lomha hintázásba kezdett. 
Este az ebédlőben több üres ' 
hely jelezte az eredményt! 
Mikor aztán kiértünk he 
Havre-t is elhagyva, a nyílt 
óceánra, a szélerősség 8-as 
lett. Ez nem vihar meg, de a 
sétafedélzeten azért mégis 
át-át permetezett a sósvíz, a 
hajó jócskán imbolygott ol-
dalveist, meg arra merőle-
gesen. Az ember úgy érzi 
magát, mintha némi szeszt 
fogyasztott volna. Nemhiába 
mondja egyik nótánk: »A ten-
geri betegséget ha kívánod, 
egy kis borban itthon is meg-
találod.« Hol süllyed a talaj 
az ember lába alatt és szin-
te súlytalannak érzi magát, 
hol meg emelkedik, amikor 
is mázsás *<?.yt éreztem a vál-
laimon. Csak kifeszített kö-
telekbe kapaszkodva lehetett 
közlekedni, a székeket pedig 
odaszíjazták az asztalokhoz. 
Aki beteg lesz, az nagyon 
leesik a lábáról, életunt, sá-
padt és gyenge, mint az őszi 
légy. Pedig nagy kár kima-
radni a konyha remekeiből. 
Étlapról lehet válogatni, azt 
és amennyit az utas akar. 
Kínai ételektől a magyar 
„gulaschig«, halaktól a ráf 
kokig, kagylóktól a gyümölcs-
levekig minden akad. 

A HÁBORGÓ tenger egy 
nap után nyugalmat lett. 
Igyekeztünk kihatználni a 
hajó nyújtotta lehetőtégeket 
és gyönyörködtünk az ezer-
arcú ét tzinü Atlanti-óceán-
ban. 

Egy hajnalon végre fel-
tűntek a távolban Loiig-Is-
land partjai. Kicsit megér-
tettem, mit érez a tengerész, 
ha hofszú idő után földet 
lát. Megláttuk a híres Sza-
badság-szobrot, majd Bro-
oklynt elhagyva lattan be-
úsztunk a Hudson folyón 
Jertey-city és Manhattan kö-
zött. Megkapó volt a reggeli 
naptól narancstárgára ara-
nyozott, kecset felhőkarcolók-
ból álló New York képe. 
Megérkeztünk. 

Dr. Széli Tamás 

A marxista szociológia oktatásának 
bevezetéséről 

A felsőoktatási reform elő-
irányozza a marxista szocio-
lógia főkollégiumként törté-
nő oktatását az állam- és 
jogtudományi karokon, amely 
jelenleg speciálkollégiumi 
szinten folyik. A marxista 
szociológia oktatása a , jogi 
karokon a szocialista társa-
dalom szociológiai törvényed-
nek és törvényszerűségeinek 
sokoldalúbb, mélyebb, rész-
letesebb megismerését szol-
gálja. Oktatása elősegíti a 
reform fő célkitűzését; »az 
élet és az iskola« közötti 
kapcsolat megszilárdítását, 
azt, hogy a társadalmi gya-
korláttal az élettel szoros 
kapcsolatban magasabb szin-
ten valósuljon meg a jogász-
képzés. 

A marxista szociológia — 
mint a társadalomról szóló 
gondolkodás ú j típusa t -
nem újkeletű tudomány, a 
burzsoá szociológia elleni 
harcban alakult ki a mar-
xizmus létrejötte idején. A 
marxizmus klasszikusai a ka-
pitalista társadalom konkrét 
vizsgálatából kiindulva ju-
tottak el a szociológiai 
absztrakciókat ls magába 
foglaló filozófiai jellegű meg-
állapításokhoz. Nyilvánvaló, 
hogy a szocialista társada-
lomban is szükséges a társa-
dalmi valóság konkrét kuta-
tása és a kutatás eredmé-
nyeinek szociológiai általáno-
sítása. A marxista szocioló-
gia elmaradása összefüggött 
azzal, hogy a szocialista for-
radalom után közvetlenül 

más feladatok kerültek elő-
térbe, másrétzt viszont a szo-
cializmus építéte torán elkö-
vetett hibák is akadályozták! 
a szociológia kifejlődését, A 
marxista szociológia elmara-
dása a kizárólagos dedukciós 
tudományos tevékenységet 
eredményezte, meilynek során 
elegendő volt csupán az in-
dukciós módszer elhanyago-t 
lásával — egyes, főleg filo-
zófiai tételekhez kapcsolódó 
tények etxenpliflkativ felsoro-
lása. Másrészt a konkrét té-
nyek példálódzó felsorolásá-
val való megelégedés a szo-
ciológiai kutatás és elméleti 
analízis szükségtelenségének 
hirdetéséhez is eljutott. E 
hiányosságok felismerése ve-
zetett az utóbbi években a 
marxista szociológiai kutatás 
és elméleti analízis kibonta-
kozásához. Ma már elmond-
ható, hogy a történelmi ma-
terializmus alapvető tételei-
re támaszkodva van — ha 
még szűk körben is — mar-
xista szociológiai kutatás és 
ezzel öttzefüggő elméleti 
analizit. 

A szűkebb értelemben fej-
fogott marxista szociológia 
abból indul ki, hogy a törté-
nelmi materializmus általános 
igazságai konkretlzálódásá-
nak vizsgálata sajátos tudo-
mányos feladat, amely sajá-
tos módszertant követel, s 
ennek megfelelően ú j tudo-
mányos eredmények jöhetnek 
létre. A marxista szociológiai 
kutatás tehát a már megis-
mert általános igazságok 
és törvényszerűségek rea-

lizálódásának a vizsgála-
tára irányul, a konkrét 
történeti vitzonyok alapján. 
Űj ez, hiszen azt célozza, 
hogy közelebbről és részle-
teiben fel tár ja a társadalom 
Jelenségeit, folyamatait. Így 
a marxista szociológia okta-
tása nem ütközik a történel-
mi materializmus " oktatásá-
val, sőt az átfedéseket is el 
lehet kerülni. Más oldalról 
viszont a történelmi mate-
rializmus oktatása előfelté-
telét képezi a szűkebb érte-
lemben felfogott marxista 
szociológia oktatásának, ami 
egyébként a szociológián mint 
tudománycsoporton belül az 
általános tudományág szere-
pét tölti be. 

A marxista szociológia és 
a jogi karokon oktatott szak-
tárgyak közötti viszony vizs-
gálatánál mindenekelőtt ki 
kelt emelni a marxista szo-
ciológiának az állam és jog-
elmélethez való viszonyát. 
Az állam és a Jog, különösen 
a szocialista állam és jog tár-
sadalmiságának a vizsgálata 
általános szinte az állam és 
jogelméleten belül eddig is 
feladat volt, hiszen az állam-
nak és a jognak a lényegét, 
az állam és jog keletkezését, 
felépítését, szerkezetét, for-
máját , funkcióját, összefüggé-
seit eddig sem lehetett elvá-
lasztani az állam és jog tár-
sadalmiságától, sőt e nélkül 
azt nem is lehet megragadni. 
Ennek megfelelően az állam 
és a jog általános szintű 
vizsgálatánál a . filozófiai és 

szociológiai oldalt nem sza-
kí that juk el, így az állam 
és Jogelmélet mellett nem ls 
beszélhetünk külön politikai 
és jogszoclológláról sem. Az 
elszakítás ugyanis az állam-
és jogelméletet szükségszerű-
en formálissá, a külön poli-
tikai és jogszociológiát pedig 
a jogi oldai teljes mellőzé-
sének út jára vezetné. A külön 
politikai és a jogszociológia 
tagadása és általában az ál-
lam és jogelméleten belül ér-
vényesülő — da még fokozot-
tabban érvényesítendő — 
szociológiai szemlélet egyben 
nem zárja ki a marxista szo-
ciológia önálló létét és önál-
ló oktatásának szükségessé-
gét, sőt az állam és jog 
egyes főkérdéseinek külön 
szakszociológiai szempontú 
vizsgálatát sem, a szűkebb 
értelemben vett marxista 
szociológián belül. 

A marxista szociológia 
önálló és ennek során né-
hány általános jellegű elmé-
leti problémáinak az oktatá-
sa (a társadalom tagozódása, 
mobilitása stb.) és bizonyos 
intézmények és jelenségek 
(város, üzem, falu, termelő-
szövetkezet, szabadidő, csa-
lád stb.) szakszociológiai ok-
tatása szükséges előfeltételét 
képezi az állam és jogtudo-
mányok oktatásában érvé-
nyesített szociológiai szem-
léletnek. A szociológia álta-
lános jellegű elméleti prob-
lémáinak oktatása nélkül 
ugyanis nem lehet a társa-
dalmi jelenségeket megérte-

ni, sőt a módszertant sem 
lehet hasznotitani. Továbbá 
bizonyos társadalmi jelen-
ségek szakszociológiai okta-
tásának függetlenül attól kell 
történnie, hogy azok egész-
ben, vagy részben jogi sza-
bályozás alá kerülnek-e, 
vagy sem, természetesen 
azokat az elemeit kell első-
sorban kiemelni, amelyek a 
jogi szabályozásnál előtérbe 
kerülnek. 

Végezetül megállapítható, 
hogy a szűkebb értelemben 
felfogott marxista szociológia 
— tekintettel arra, hogy 
olyan intézményekkel és je-
lenségekkel foglalkozik, ame . 
lyek kapcsolatosak a jogi sza-
bályozással — az állam- és 
Jogtudomány határain helyez-
kedik el. Ónálló oktatása 
azt a célt szolgálja, hogy a 
joghallgatókban — a jogi 
szempontokon túlmenően — 
kialakítsa a helyes szocioló-
giai szemléletet s az egyén 
és társadalom közötti bonyo-
lult összefüggések feltárásá-
val neveljen a társadalmi ta-
pasztalatok elemzétén ke-
resztül a társadalmi méret-
ben való gondolkodásra. To-
vábbá a Jogász szempontjá-
ból azért is Jelentős, mert a 
szocialista társadalom irá-
nyításához olyan ismeret-
anyagot nyújt, amely meg-
könnyíti az optimális hatást 
eredményező Jogalkotási és 
jogalkalmazási aktusok meg-
hozatalát. 
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